
B U P A T I TAKALAR 
PROVINSI S U L A W K S ! S E L A T A N 

P E R A T U R A N B U P A T I TAIC^LAH 

NOMOR J - TAHUN 2023 

T E N T A N G 

F E K N I S P E M B E R I A N TUNJANGAN HARJ RAYA DAN G A J I K E T I G A B E L A S 
YANG B E R S U M B E R D A R I ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANMA 

D A E R A H 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 
B U P A T I TAKALAR , 

vienimbang : bahwa u n t u k me laksanakan kctentuan Pasa l 17 ayat {2j 

Pera turan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2023 tentang 

Pemberian Tunjangan Har i Raya dan Gaj i Ketiga Be las 

kepada Aparatur Negara. Pens iunan, Pcncr ima Pens iun, dan 

Penerima Tunjangan T a h u n 2023^ per lu menetapkan 

Peraturan Bupa t i tentang Tekn i s Pemberian Tunjangan Har i 

R a y a dan Gaj i Ketiga Be l as yang Bersumber dar i Anggaran 

Pendapatan dan Beianja Daerah; 

Mengingat ; 1. Pasa i 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Repubi ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 

Pemben iukan Daerah T ingkat l i ti i Su lawes i (Lembaran 

Negara Repubi ik Indonesia T a b u n 1959 Nomor 74, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Repubi ik Indonesia Nomor 

1822); 

3 . Undang-Undang Nornor 23 T a h u n 20 i 4 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Repubi ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Repubi ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kal i d iubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 T a h u n 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pcngganti Undang-Undang Nomor 

2 T a h u n 2022 tej itang C ip ta Ket ja (Lembaran Negara 



Repubi ik Indonesia T a h u n 2023 Nomor 4 1 , T a m b a h a n 

i^embaran Negara Repubi ik Indonesia Nomor 6856) ; 

4. Peraturan Pemcr in lah Nomor I S T a h u n 2023 lentang 

Pemberian Tun jangan Har i Raya dan Gaj i Ketiga Be las 

Kepada Aparatur Negara, Pens iunan, Penerima Pens iun, 

dan Pener ima Tunjangan T a h u n 2023 (Lt-'mbaran Negara 

Repubi ik Indonesia T a h u n 2023 Nomor 40,. Tambahan 

Lembaran Negara Repubi ik Indonesia Nomor 6855) ; 

5. Pera turan Menieri Da lam Negeri riom.or 80 T a h u n 2015 

tentang Pembentukan Produk H u k u m Daerah (Berita 

Negara Repubi ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2036) 

sebagaimana telah d iubah dengan Pera turan Menteri 

Da lam Negeri Nomor 120 T a h u n 2018 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 

80 T a h u n 2015 lentang Pembentukan Produk H u k u m 

Daerah (Beri ta Negara Repubi ik Indonesia T a h u n 2019 

Nomor 157); 

6. Peraturan Daerah Nomor 9 T a h u n 2022 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah Kabupaten Taka i a r 

(Lembarrm Daerah Kabupaten Taka ia r T a h u n 2022 

Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah Nomor ] } ] ; 

7. Peraturan Daerah Nomor 10 T a h u n 2022 tentang 

Penetapan Anggaran Pendapatan dan Be ian ja Daerah 

T a h u n Anggaran 2023 (Lembaran Daerah Kabupaten 

T a k a i a r T a h u n 2022 Nomor 10); 

8. Pa ra turan Bupa t i Taka i a r Nomor 59 T a h u n 2022 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be ian ja Daerah 

Kabupaten Taka i a r T a h u n 2023 (Beri ta Daerah 

Kabupaten Taka i a r T a h u n 2 0 2 3 Nomor 59) ; 

M E M U T U S K A N : 

rvlenetapkan : P E R A T U R A N B U P A i l l^ENTANG T E K N I S P E M B E R I A N 
TUNJANGAN HARI RAYA DAN G A J I K E T I G A B E L A S 
YANG B E R S U M B E R DARI ANGGARAN PENDAPATAN 
DAN B E L A N J A D A E R A H . 



B A B I 

K K T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Pera turan Bupa t i in i yang d imeksud dengan: 

1. Pemer intahan Daerah ada lah penyeienggaraan u r u s a n 

pemerintahan oleh Pemerintah Daerah dan Dewan 

Perwaki lan Rakya t Daerah menurut a sas otonomi dan 

tugas pembantuan dengan pr ins ip otonomi se luas-

luasnya dalam sistem dan pr ins ip Negara Kesa tuan 

Repubi ik Indonesia sebagaimana d imaksud da lam 

Undang-Undang Dasa r Negara Repubiik Indonesia 

T a h u n 1Q45. 

2. Pegawai Negeri Sipi l yang se lan jutnya dis ingkat PNS 

adalah warga negara Indonesia yang memenuhi syarat 

tertentu, diangkat stTjagai Aparatur S ip i l Negara secara 

letap oleh Pejabat Pembina Kepegawaian u n t u k 

menduduki j aba tan pemer intahan. 

3. Bupa t i ada lah Bupa t i T a k a i a r 

4. Anggota Dewan Perwaki lan Ra kya t Daerah yang 

selanjutnya disingkat Anggota D P R D adalah Anggota 

DPRD Kabupaten Taka ia r . 

5. Calon Pegawai Negeri S ip i l yang se lanjutnya d isebui 

CPNS adalah Pegau-ai yang bsru l u lu s tes seleksi 

pener imaan Calon Pegawai Negeri S ip i l tahap per tama 

dan Calon Pegawai Negeri S ip i l belum mengikut i 

kewajiban un tuk memenuhi syarat sebagai Pegawai 

Negeri Sipi l dengan gaji 100 %. 

6- Pegawai Pemerintal i dengan Pcr janj ian Kerja yang 

selanjutnya disebur F^PPK adalah warga Negara Indonesia 

yang memen u h i sy a ra t te rte n t u , yang dian gka t 

berdasarkan perjanjian ker ja u n t u k j angka waktu 

tertentu da iam rangka nse laksanakan tugas 

pemerintahan. 

7. Har i Raya adalal i Hari R a y a Idu l P i tn . 



B A B I I 

P E M B E R I A N TUNJANGAN H A R I RAYA DAN 

G A J I K E T I G A B E L A S 

Bag ian Kesa tu 

U m u m 

Pasa i 2 

(1) Pcjabat Negara, PNS dan Ca lon PNS, Anggota D P R D , 

P impinan B a d a n L a y a n a n U m u m Daerah, Pegawai Non 

Pegawai Aparatur S ip i l Negara pada perangkat daerah 

yang menerapkan pola pengelolaan keuangan B a d a n 

L a y a n a n U m u m Daerah serta PPPK d iber ikan Tun jangan 

Har i Raya dan Gaj i Ketiga Be las . 

(2) PNS sebagaimana d im aksud pada ayat (1) mel iputi PNS 

da lam j aba tan : 

a. p impinan tinggi a t a u da lam j aba tan setara j aba tan 

pimpinan tinggi; 

b. administrator a t au da lam j aba tan yang setara j aba tan 

administrator ; 

c. administrator a t au da lam j aba tan yang se tara j aba tan 

administrator; 

d. fungsional u t ama ; 

e. fungsional ah l i madya; 

f. fungsional ah l i muda ; 

g. fungsional ah l i pertama; 

h . fungsional penyelia; 

i . fungsional mahi r ; 

j . fungsional terampil ; 

k. fungsional pemula; 

1. pe laksana; dan 

m. j aba tan l a innya sesua i dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

(3) Tun jangan H a r i R a y a t idak d iber ikan kepada PNS: 

a. sedang cut i d i luar tanggungan negara; a t a u 



b. sedang d i tugaskan di lua r ins tans i pemerintah baik di 

da lam negeri ma i i pun d ik ia r negeri yang gajinya 

dibayar oleh ins tans i tempat penugasan. 

Bag ian Kedua 

Pembenan Tun jangan Hari R a y a 

Pasa l 3 

(1) Tunjangan Har i Raya hagi sebagaia iana d imaksud daiam 

PasaJ 2 ayat (1) ya i tu sebesar penghasi lan 1 {satuj buian 

dan Tunjangan Kinerja sebesar 50 % (l ima pu luh perseni. 

(2) Da lam h a l penghasi lan 1 (satu) bu ian pada 2 (dua) buian 

sebelum buian Hari R a y a sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) be lum d ibayarkan sebesar penghasi lan yang 

seharusnya diterima karena berubahnya penghasi lan, 

kepada yang bcrsangkutan teiap d iber ikan sc l i s ih 

kekurangan Tunjangan Har i R a y a 

(3) Penghasi lan sebagaimana pada ayat (1) d iber ikan bagi 

Pejabat Negara, PNS dan PPPK meliputi : 

a . gaji pokok; 

b. tunjangan kolviarga; 

c. tunjangan pangan; 

d. tunjangan j aba tan a tau tunjangan u m u m ; dan 

e. tambahan penghasiiati pal ing banyak 30%> ( l ima p u l u h 

persen) yang diter ima da lam 1 (satu) bu ian dengan 

memperhat ikan kemampuan kapas i tas fiskal daerah 

dan sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-

undangan. 

(4) Penghasi lan sebagaimana pada ayat ( I J d iber ikan bagi 

CPNS meliputi; 

a . 80 % (delapan pu luh persen) dar i gaji pokok PNS; 

b. tunjangan keiuarga; 

c. tunjangan pangan; 

d. t un i ansan iabatan dan tunjangan u m u m ; dan 



e. ta jubahan penghasi lan pal ing banyak 5 0 % ( l ima pu luh 

persen) dengan memperhat ikan kemam^puan 

kapas i tas f iskal daerah dan sesua i ke tentuan 

peraturan perLindang-undangan. 

(5) Da lam ha l gu ru yang gaji pokoknya bersumber dar i 

Anggaran Pendapatan dan Be ian ja Daerah t idak 

mener ima tambahan penghasi lan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (3) h u r u f e, dapat d iber ikan pal ing 

banyak 5 0 % ( l ima pu luh persen) tunjangan profesi guru 

a tau pal ing banj'^ak 5 0 % ( l ima p^iluh persen) tambahan 

penghasi lan g u m Aparatur S ip i l Negara 3'ang diter ima 

dalam 1 (satu) bu ian. 

(6j Tun jangan H a r i Raya bagi P impinan dan Anggota Dewan 

Perwaki lan Rakyat Daerah , pal ing banyak sebesar 

a k u m u l a s i dar i Uang Representasi , Tunjangan Keiuarga, 

dan Tunjangan J a b a t a n P imp inan dan Anggota Dewan 

Perwaki lan Rakya t Daerah sesuai dengan ketentuan 

peraturan penmdang-ut idangan yang mengatur h a k 

keuangan dan administrat i f P impinan dan A n ^ o t a 

Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah 

(7) Tun jangan Har i Raya bagi P impinan B a d a n L a y a n a n 

U m u m Daerah dan Pegawai Non Pegawai Aparatur S ip i l 

negara pada perangkat daerah yang menerapkan pola 

pengelolaan keuangan B a d a n L a y a n a n U m u m Daerah 

pal ing banyak sebesar Tun jangan Har i Raya dan Gaj i 

Ketiga Be las yang diber ikan kepada PNS pada Badan 

L a y a n a n U m u m / B a d a n Layanan U m u m Daerah tersebut 

yang pangkat, peringkat j aba tan atau ke ias j aba tannya 

setara. 

Bagian Ketiga 

Pemberian Gaj i Ketiga Be las 

Pasa l 4 

Pener ima, Komponen dan besaran Gaj i Ketiga Be las 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ber laku secara muat i s 



B A B I I I 

P E M B A Y A R A N DAN PENDANAAN 

Bag ian Kesa tu 

Pembayaran 

Pasa l 5 

(1) Tun jangan H a r i R a y a sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 2 d ibayarkan pal ing cepat 10 (sepuluh) h a r i ker ja 

sebelum tanggal Har i Raya . 

(2) Da lam ha l Tun jangan Har i R a y a sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) be lum dapat d ibayarkan, Tun jangan Har i 

Raya dapat d ibayarkan setelah tanggal Ha r i Raya . 

(3) B e s a r a n tunjangan Har i R a y a yang d ibayarkan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d idasarkan pada 

besaran komponen penghasi lan yang d ibayarkan pada 

bu ian Maret T a h u n 2 0 2 3 . 

(4) Gaj i ketiga belas sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 

d ibayarkan pal ing cepat pada bu ian J u n i T a h u n 2023 . 

(5) Da lam h a l gaji ketiga belas sebagaimana d imaksud pada 

ayat (4) be lum Capat d ibayarkan, gaji ketiga belas dapat 

d ibayarkan setelah bu ian J u n i T a h u n 2023 . 

(6j B e s a r a n gaji ketiga belas yang d ibayarkan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (4) d idasarkan pada besaran 

komponen penghasi lan yang d ibayarkan pada bu ian Mei 

T a h u n 2023 . 

Bag ian K e d u a 

Pendanaan 

Pasa l 6 

Pendanaan pemberian tunjangan har i r a ya dan gaji ketiga 

belas dapat bersumber dar i : 

a . anggaran pendapatan dan beianja Daerah; dan 

b. sumber pembiayaan la in yang s a h dan tidak mengikat. 



B A B W 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 13 

Pera turan Bupa t i i n i mxilai be r l aku pada tanggal d iundangkan. 

Agar sedap orang mengetahuinya, memer in tahkan 
pengundangan Peraturan Bupa t i i n i dengan penempatannya 
da lam Ber i t a Daerah Kabupaten Taka ia r . 

Paraf Koordinasi 

BKAD Paraf/tanggai 

1. SEKDA 

2. ASISTEN > 
3. XA. BADAN 

Dite tapkan d i T a k a i a r 
pada t a n g g a l , ^ ^ ^ / ^ ^ ^ ^ 3 

Pj. B U P A T I TAKALAR , 

SET IAWAN ASWAD 

a r gkan d L T 
ggal/ 6 

R I S D A E R A H , 
2023 

MUHA 
BERITA 

A S B I 
KABUPATEN TAKALAR TAHUN 2023 NOMOR ^ 

T r i_ A H 

H g k y m 

To n g g a t 

i i 


